
229 17deMøde. Iste Beh. as Lovndk. ang« Skoled. paa Færøerne. Landsthinget 230

er gjort Forslag i saa Henseende, men man

troede ikke at kunne opstille nogen bestemt Re-

gel, man meente, at det var Noget - som i

ethvert enkelt Tilfælde maatte komme under

nærmere Overveielse. Vi have kun een eneste
seminaristisk dannet Skolelærer paa Færøerne,
og de Lonninger, der ere tilstaaede Skolelæ-

rerne, ere saa übetydelige, saa ringe, at det

mere er at undre sig over, at Nogen her villet

paatage sig dette Hverv, end at Saamange
ere traadte fra, som tidligere havde overtaget
en saadan Post. .For en sast Skolelærer «er

Lønnen ikke mere end 70 Rde og for en Om-

gangsskolelærer ikke mere end fra 35 til 45

Rbd.-om Aaret. Af Skolebygninger have vi

ikke paa Færøerne flere end een Skolebygning
iSaltnas paa Østerø, een paa Eide, som
egentlig er en gammel Huusmandsbolig, een paa

Videre, et næsten ganste»for«faldetit Skolevæ-

relse i Vaay paa Bordø, een Skolebygning
paa Nolso og een paa Vaagø. Hvad Sko-

leapparater og Sligt angaaer, da- er det saa-
godtfom for Jntet at regne. Jeg- troer virke-

lig derfor, . at, dersom man ikke—seer hen til
det danske Skolevæsen og ønsker at indrette det

Færøeske tildeels derefter, er der ikke nogen
Grund til at gaae«ind paa de Forandringer,
som af den ærede Landsthingsmand ere blevne

antydede. -
Tillifch: Da Udkastet.til det proviso-

riske Skolereglement sor Færøerne af 28de

Mai 1845 blev forelagt en Forsamling af
særøeske Embedsmænd i 1844, var jeg en as
dem, som tilraadede,' at det skulde udkomme

som en Lovbestemmelse sor Færøerne, og jeg
kan derfor ikke lade en Yttring af den høit-
ærede 4de Landsthingsmand sor Iste Kreds

(Madvig) gaae upaatalt hen. Han sagde
nemlig, at man i 1845 havde givet en For-
skrift, som slet ikke passede til de locale For-

hold. At Reglementets Bestemmelser i det

Hele vareheldige, vil jeg slet ikke paastaae, og

jeg troer heller ikke, at de 4 Embedsmænd,
der dengang tilraadede det, og hvoriblandt og-

saa jeg, som sagt, var, egentlig derved paa-

toge sig noget stort Ansvar, da vi kun havde
een eller to Dage til at asgive vor Betænk-

ning over hele denne Sag, som slet ikke forud
var os bekjendt. Vi fik Ordre til at asgive

vor Betænkning og sende den ned med et Skib,
som allerede laa seilfærdigt, Yda vi fik Sagen.
Grunden, hvorfor dette Reglement -ikke,har
stiftet nogen Nhtte, men derimod snarere været

til stor Skade, ligger efter min fulde Overbe-

viisning ikke,i Regletnentets Bestemmelser, men

fornemlig isden Maade, hvorpaa det er ble-

vet udført. Jeg skal naturligviis ikke her
gaae nærmere ind derpaa,«men kun tillade

mig at gjøre opmærksom paa, at den første
Paragraph i Skolereglementet bestemmer, at

der efterhaanden, saasnart Omstændighederne
tillode det, skulde indføres et almindeligt Sko-

levæsen paa Færøerne, som var afpasset efter
de locale Forhold. Der var saaledes givet
Skoledirectionen deroppe al den «Myndighed,
den behøvede, for at rette sig efter Localite-

terue, men det troer jeg ikke sketez der blev

endog efter udtrykkelig Forlangende asde Em-

bedsmand,. der havde afgivet den nys omtalte

Betænkning, tilføiet i Loven, at der ikke

maatte tagesnogen Bestemmelse om, hvorle-
des Skolevæsenet skulde ordnes af Skoledirec-

tionen, førend alle Præsternes Betænkning ved

et Olaimøde var bleven indhentetz men nogen

saadan Betænkning er slet ikke bleven indhen-
tet, førend Bestemmeler blev given. Det er

saaledes min fulde Overbeviisning, at, om

ogsaa Bestemmelserne i Reglementet ikke i og
for sig vare heldige, maa man dog fornemlig
og hovedsagelig søge Grunden til, at det ikke

har stiftet nogen Nytte, i den Maade, hvor-
paa det blev fat i Kraft og bragt i Ud-

førelse.

Da Jngen videre begjærede Ordet
, sattes

Sagens Overgang til anden Behand-
linsg under Afstemning, og vedtoges een-

stemmig med 36 Stemmer.

Formanden: De Ændringsforslag, som
maatte ønskes stillede til Sagens anden Be-

handling, maa jeg bede asgivne inden imorgen
Aften.

. Dermed mener jeg, at der kan standses for
idag. Den tilbagestaaende Sag paa Dags-
ordenen har jeg saameget mere Grund til at

opsætte, som Finantsministeren, under hvem
den hører-, ikke kan give Møde idag.


